Дело № 1-53/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Баево 20 сентября 2019 года 

Баевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи 

Вахроломеевой Е.Г. 

при секретаре 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Баевского района Алтайского края 

ФИО2 

подсудимого 

ФИО3 

защитника 

ФИО4 

представившей удостоверение № от

ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО17, 

потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

-27 июня 2012 мировым судьей судебного участка 1 Венгеровского судебного района Новосибирской области по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 2 месяца, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; 

- 11 декабря 2012 Татарским районным судом Новосибирской области по п. «а, в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 5 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы. В порядке ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение назначенное наказание ФИО3 приговором мирового судьи Венгеровского района Новосибирской области от 27.06.2012 в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказнию частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи Венгеровского района Новосибирской области от 27.06.2012 и ФИО3 окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 24 декабря 2012 Купинским районным судом Новосибирской области по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний к 2 годам 8 месяцам лишения свободы без ограничения свободы; постановлением от 21.10.2013 Ленинского р/с г.Новосибирска на основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 11.12.2012 к отбытию -2 года 9 месяцев лишения свободы; освобожден 06.05.2015 года по отбытию наказания;

- 09 июня 2016 Полевским городским судом Свердловской области по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 года 4 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 01.12.2017 по постановлению Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно на 8 месяцев 12 дней. 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в помещение, а именно на тайное хищение денежных средств и товароматериальных ценностей, совершенное с незаконным проникновением в помещение отделения почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью использования похищенного в личных корыстных целях. 

Осуществляя свой преступный умысел в период времени 

<

данные изъяты>, следствием не установлено, ФИО3 осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба УФПС Алтайского края – филиал ФГУП «Почта России» и желая этого, проследовал к помещению отделения почтовой связи УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> (Далее как – ОПС 

<

адрес>). Далее, ФИО3 в указанный период времени убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает используя имеющийся у него при себе гвоздодер повредил запорные устройства на входной двери и с целью хищения прошел внутрь помещения ОПС 

<

адрес>, совершив, таким образом, незаконное проникновение в помещение.

Находясь внутри помещения ОПС 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, следствием не установлено, ФИО3 действуя в продолжении своего преступного умысла действуя тайно, незаконно обнаружил денежные средства в сумме 46936 рублей 94 копейки, а также товары народного потребления, а именно: 

1) Сигареты «ФИО7 специальный выпуск новый дизайн» 151 упаковка, стоимостью 1 упаковки 75 рублей на общую сумму 11325 рублей, 

2) Сигареты «ФИО5 Специальный выпуск» 180 упаковок, стоимостью 1 упаковки 75 рублей, на общую сумму 13500 рублей, 

3) Сигареты JOY, 10 упаковок, стоимостью 1 упаковки 72 рубля, на общую сумму 720 рублей,

4) Кофе натуральный растворимый сублимированный АРАБИКА, 1 упаковка стоимостью 173 рубля,

5) Сигареты Maxim Compact Красный, 4 упаковки стоимостью 1 упаковки 79 рублей, на общую сумму 316 рублей,

6) Комплект постельного белья MOD`S Поплин, 1 упаковка стоимостью 1614 рублей,

7) REXONA MEN Подарочный набор максимальная свежесть + бутылка, 1 упаковка стоимостью 350 рублей,

8) Сигареты SENSATION Energetico SS, 38 упаковок, стоимостью 1 упаковки 70 рублей, на общую сумму 2660 рублей,

9) Сигареты SENSATION Flor de vanilla SS, 50 упаковок, стоимостью 1 упаковки 70 рублей, на общую сумму 3500 рублей,

10) VK Тетрадь 18л А5ф Класс «С» линия на скобе Зеленая, 30 штук, стоимостью 1 штуки 12 рублей, на общую сумму 360 рублей,

11) Сигареты Winston XS Silver, 56 упаковок, стоимостью 1 упаковки 100 рублей, на общую сумму 5600 рублей,

12) Сигареты Вега с фильтром, 10 упаковок, стоимостью 1 упаковки 67 рублей, на общую сумму 670 рублей,

13) Книга Гуси-Лебеди. Русские сказки, 1 штука стоимостью 134 рубля,

14) Книга ФИО6 избушка. Русские сказки, 2 штуки, стоимостью 1 штуки 134 рубля, на общую сумму 268 рублей,

15) Карамель Га-га-га, 2 кг, стоимостью 1 кг 305 рублей, на общую сумму 610 рублей,

16) Карамель Гаухар, 0,2 кг, стоимостью 1 кг 189 рублей, на общую сумму 37 рублей 80 копеек,

17) Карамель Кофейная, 1,2 кг, стоимостью 1 кг 200 рублей, на общую сумму 240 рублей,

18) Карамель Красный рак, 1,9 кг, стоимостью 1 кг 240 рублей, на общую сумму 456 рублей,

19) Карамель помадка Молочная с клубникой, 0,5 кг, стоимостью 1 кг 210 рублей, на общую сумму 105 рублей,

20) Карамель помадка Мультифрукт, 0,1 кг, стоимостью 1 кг 200 рублей, на общую сумму 20 рублей,

21) Карамель Престиж, 0,1 кг, стоимостью 1 кг 189 рублей, на общую сумму 18 рублей 90 копеек,

22) Карамель Снеговичок, 0,6 кг, стоимостью 1 кг 189 рублей, на общую сумму 113 рублей 40 копеек,

23) Комплект подключения с sim-картой «супер мтс», 6 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 600 рублей,

24) Конфеты Балапан, 0,150 кг, стоимостью 1 кг 340 рублей, на общую сумму 51 рубль,

25) Конфеты Шоколадно-ваф, 1 кг, стоимостью 331 рубль,

26) Котофей Иванович. Русские сказки, 2 штуки, стоимостью 1 штуки 134 рубля, на общую сумму 268 рублей,

27) Кофе Tchibo Exclusive (пакет), 1 штука стоимостью 406 рублей,

28) Кофе Tchibo Exclusive (стекло), 1 штука стоимостью 215 рублей,

29) Кофе Tchibo Gold Selection (стекло), 4 штуки, стоимостью 1 штуки 190 рублей, на общую сумму 760 рублей,

30) Кофе Tchibo Gold Selection (пакет), 2 упаковки, стоимостью 1 упаковки 205 рублей, на общую сумму 410 рублей,

31) Кофе Today PureArabica, 22 упаковки, стоимостью 1 упаковки 94 рубля, на общую сумму 2068 рублей,

32) Кофе Гранд (пакет), 7 упаковок, стоимостью 1 упаковки 148 рублей, на общую сумму 1036 рублей,

33) Кофе Гранд, 14 упаковок, стоимостью 1 упаковки 117 рублей, на общую сумму 1638 рублей,

34) Кофе Гранд Голд (стекло), 1 штука стоимостью 276 рублей,

35) Кофе Гранд Премиум Бразилия, 1 штука стоимостью 161 рубль,

36) Кофе Гранд Экстра, 3 упаковки, стоимостью 1 упаковки 203 рубля, на общую сумму 609 рублей,

37) Кофе Гранд Экстра, 2 упаковки, стоимостью 1 упаковки 200 рублей, на общую сумму 400 рублей,

38) Кофе Московский (жесть), 1 штука стоимостью 134 рубля,

39) Комплект постельного белья КПБ 2,0 сп бязь набивная СТАНДАРТ (125гр/м) твердая упаковка (без шва) 100% хлоп, 1 упаковка стоимостью 1391 рубль,

40) Конфета Темная ночь, 0,8 кг, стоимостью 1 кг 320 рублей, на общую сумму 256 рублей,

41) Конфета Восьмиклассница, 0,7 кг, стоимостью 1 кг 320 рублей, на общую сумму 224 рубля,

42) Конфета Испанская ночь, 0,6 кг, стоимостью 1 кг 290 рублей, на общую сумму 174 рубля,

43) Конфета Мотофеюшка, 1,57 кг, стоимостью 1 кг 350 рублей, на общую сумму 549 рублей 50 копеек,

44) Конфета Сливочная, 1 кг стоимостью 345 рублей,

45) Сигареты ФИО7 Специальный выпуск новый дизайн, 104 упаковки, стоимостью 1 упаковки 69 рублей, на общую сумму 7176 рублей,

46) Комплект постельного белья Мамино Счастье КПБ 1,5сп Поплин, 1 упаковка стоимостью 1455 рублей,

47) Книга ФИО8, Продлить наше счастье, 1 штука стоимостью 71 рубль,

48) Одеяло «Бамбуковое волокно» 140х205, 1 упаковка стоимостью 741 рубль,

49) Пододеяльник 2,0 сп бязь набивная СТАНДАРТ, 1 штука стоимостью 627 рублей,

50) Подушка 48х68 «Бамбук» ТМ «Нежность», 1 штука стоимостью 585 рублей,

51) Полотенце 35х70 махровое ГлобалТекс, 2 штуки, стоимостью 1 штуки 145 рублей, на общую сумму 290 рублей,

52) Полотенце 50х90 махровое Туркменистан, 1 штука стоимостью 227 рублей,

53) Полотенце вафельное банное Иваново, 2 штуки, стоимостью 1 штуки 195 рублей, на общую сумму 390 рублей,

54) Сигареты Прима Прокопьевск, 49 упаковок, стоимостью 1 упаковки 55 рублей, на общую сумму 2695 рублей,

55) Сигареты Alliance Original, 27 упаковок, стоимостью 1 упаковки 84 рубля, на общую сумму 2268 рублей,

56) Сигареты Alliance Классик 25, 6 упаковок, стоимостью 1 упаковки 79 рублей, на общую сумму 474 рубля,

57) Сигареты с/ф «Ленинград», 30 упаковок, стоимостью 1 упаковки 72 рубля, на общую сумму 2160 рублей,

58) Сигареты с/ф ARMADA красная пачка, 11 упаковок, стоимость 1 упаковки 67 рублей, на общую сумму 737 рублей,

59) Сигареты с/ф Арктика классика, 23 упаковки, стоимостью 1 упаковки 69 рублей, на общую сумму 1587 рублей,

60) Сласть шоколадная нуга с карамелью (конфеты) провиант, 18 штук, стоимостью 1 штуки 16 рублей, на общую сумму 288 рублей,

61) Спички 1000 шт Череповец, 30 штук, стоимостью 1 штуки 2 рубля, на общую сумму 60 рублей,

62) Чай Тиссам, 8 штук, стоимостью 1 штуки 49 рублей 50 копеек, на общую сумму 396 рублей,

63) Томатный сок с мякотью 0,97л СД призма ТР, 1 штука стоимостью 67 рублей,

64) Книга Тройка Легкая, 50 штук, стоимостью 1 штуки 79 рублей, на общую сумму 3950 рублей,

65) Книга Царевна Несмеяна Русские сказки, 2 штуки, стоимостью 1 штуки 134 рубля, на общую сумму 268 рублей,

66) Чай Brooke Bond, 1 упаковка стоимостью 67 рублей,

67) Чай индийский черный среднелистовый «Сулаймани», 5 упаковок, стоимостью 1 упаковки 70 рублей, на общую сумму 350 рублей,

68) Чай индийский черный «Раджа домашний», 6 упаковок, стоимостью 1 упаковки 45 рублей, на общую сумму 270 рублей,

69) Чай индийский черный гранулированный «Суприме», 6 упаковок, стоимостью 1 упаковки 51 рубль, на общую сумму 306 рублей,

70) Чай майский Отборный (пакет), 6 упаковок, стоимостью 1 упаковки 51 рубль 50 копеек, на общую сумму 309 рублей,

71) Чай черный листовой средний МК Голден Ассам Колекшн с ароматом бергамота, 1 упаковка стоимостью 65 рублей,

72) Чай черный цейлонский листовой крупный «Тиона Инглиш Ивнинг», 1 упаковка стоимостью 63 рубля,

73) Шоколад ФИО9 темный с целым миндалем, 5 штук, стоимостью 1 штуки 133 рубля, на общую сумму 665 рублей,

74) Шоколад ФИО9 элитный 75% какао, 1 штука стоимостью 112 рублей 50 копеек,

75) Комплект постельного белья ФИО10 Классический КПБ 1,5 сп, 1 упаковка стоимостью 1398 рублей,

76) Комплект постельного белья ФИО10 Классический КПБ 2сп, 2 упаковки, стоимостью 1 упаковки 1560 рублей, на общую сумму 3120 рублей,

77) Комплект постельного белья ФИО10 Классический Пододеяльник 1,5 сп, 1 упаковка стоимостью 731 рубль,

78) Комплект постельного белья ФИО10 Классический Пододеяльник 2 сп, 1 упаковка стоимостью 665 рублей, принадлежащие УФПС Алтайского края – филиал ФГУП «Почта России», а также:

1) Духи торговой марки «Джордани Голд», 3 упаковки, стоимостью 1 упаковки 1500 рублей, на общую сумму 4500 рублей,

2) Духи торговой марки «Эклед», 3 упаковки, стоимостью 1 упаковки 1200 рублей, на общую сумму 3600 рублей,

3) Тушь для ресниц торговой марки «Джордани Голд», 10 упаковок, стоимостью 1 упаковки 100 рублей, на общую сумму 1000 рублей,

4) Косметический мужской набор, 1 упаковка стоимостью 400 рублей,

5) Колготки нейлоновые, 1 упаковка стоимостью 150 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которые ФИО3 взял в руки и удерживая при себе через указанную выше входную дверь (место проникновения) вышел из помещения ОПС 

<

адрес>, совершив, таким образом, их хищение. Далее, ФИО3 с места совершения преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО3 причинил УФПС Алтайского края – филиал ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 136664 рубля 04 копейки, а также причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 9650 рублей.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО3 сознавал, что совершает тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и желал этого.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя по предъявленному ему обвинению при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, заявленное по окончании предварительного расследования. Квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ясны. 

Данное ходатайство подсудимого было поддержано защитником, прокурором, представителем потерпевшего ФИО17 и потерпевшей Потерпевший №1. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО3 обосновано и подтверждается добытыми по делу доказательствами.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и меры наказания ФИО3, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что это деяние посягает на охраняемые законом отношения собственности, является умышленным и в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

При оценке личности подсудимого суд учитывает, что ФИО3 по месту жительства администрацией Прыганского и Северотатарского сельсовета характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Татарский» - удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции по 

<

адрес> МО МВД России «Каменский»– отрицательно: неоднократно был замечен в употреблении спиртного, склонен к антиобщественному поведению, на профилактические беседы не реагировал, участковым уполномоченным полиции «Верхнепышминский» - отрицательно, так как употребляет спиртные напитки, нарушает общественный порядок; привлекался административной ответственности по ст.ст.20.21, 20.20 КоАП РФ; состоит на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Психическая полноценность подсудимого сомнений не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебно-следственной ситуации, в связи с чем, суд признает ФИО3 в отношении совершенного им преступления вменяемым.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает и учитывает при назначении подсудимому ФИО3 наказания: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний, явку с повинной, состояние здоровья.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, подсудимому ФИО3 суд признает и учитывает рецидив преступлений, образованный непогашенной судимостью. Данное обстоятельство суд учитывает при назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку, по мнению суда, вышеприведенные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО3, кроме того, имеется отягчающее обстоятельство.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, при этом, не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как имеется отягчающее обстоятельство.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО3 имеет неснятые и непогашенные судимости за совершение умышленных преступлений, в том числе и тяжких, посягающих на охраняемые законом отношения собственности, в непродолжительный период после условно-досрочного освобождения совершил умышленное преступление средней тяжести аналогичной направленности, участковыми уполномоченными полиции по 

<

адрес>, МО МВД России «Каменский», «Верхнепышминский» характеризуется отрицательно, как употребляющий спиртные напитки, нарушающий общественный порядок, что свидетельствует о стойкой противоправной (криминальной) направленности личности ФИО3 и склонности к совершению преступлений. В связи с чем, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личности виновного, влияния назначаемого наказания на его исправление и перевоспитание, исходя из принципа социальной справедливости, в целях исправления подсудимого ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, в пределах санкции уголовного закона, без ограничения свободы, с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ, поскольку иного наказания недостаточно для исправления осужденного, для восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, при этом, отменить на основании п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору Полевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание назначить по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

Оснований для замены наказания ФИО3 в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что в действиях ФИО3 имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, то на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание им наказания подлежит в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 содержится под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается протоколом задержания и не оспаривалось подсудимым в судебном заседании. 

Суд находит необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: пара ботинок, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО3 – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Баевскому району подлежит возврату по принадлежности подсудимому ФИО3

По делу представитель потерпевшего ФИО17 просит взыскать с подсудимого 136 664, 04 рубля в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

ФИО3 иск признал полностью.

Суд удовлетворяет иск в полном объеме, считает размер иска доказанными, взыскивает с подсудимого ФИО3

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, в соответствии с п.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с осужденного взысканию не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ отменить ФИО3 условно-досрочное освобождение от отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Полевского городского суда Свердловской области от 09.06.2016 г.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Полевского городского суда Свердловской области от 09.06.2016 г. и окончательно, по совокупности приговоров, назначить наказание виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО17 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, в пользу представителя потерпевшего ФИО17 136 664, 04 рубля.

Вещественные доказательства: пара ботинок, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 возвратить по принадлежности осужденному ФИО3

Осужденного ФИО3 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Баевский районный суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Е.Г. Вахроломеева